ANO LII EDIÇÃO EXTRA Nº 19-A                BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1

Secretaria de Estado de Fazenda................................ 1

Secretaria de Estado de Educação............................. 1

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania.............. 1

SEÇÃO I

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

PORTARIA Nº 48, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
Fixa prazo excepcional para envio de arquivos da EFD ICMS IPI relativos ao mês de
janeiro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso III do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Fica excepcionalmente alterado para o vigésimo dia do mês de março de 2023 o
prazo de entrega dos arquivos de que trata o caput do artigo 6º da Portaria nº 192, de 11 de
junho de 2019, exclusivamente para os contribuintes do ISS que utilizaram a plataforma
"Sefaz Virtual Rio Grande do Sul (SVRS)" para emissão de Nota Fiscal Eletrônica (NF-e)
Modelo 55 e Nota Fiscal ao Consumidor eletrônica (NFC-e) Modelo 65 no mês de janeiro
de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ITAMAR FEITOSA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 143, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
Altera a Portaria nº 58, de 20 de janeiro de 2023, que estabeleceu o Programa Educador
Social Voluntário, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e III, parágrafo único, do artigo 105 da Lei
Orgânica do Distrito Federal; os incisos I, II, V, VII e VIII, do artigo 182 do Decreto nº
38.631, de 20 de novembro de 2017, em atenção à Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998,
recepcionada pela Lei Distrital nº 2.304, de 21 de janeiro de 1999; à Lei nº 3.506, de 20 de
dezembro de 2004; ao Decreto nº 37.010, de 23 de dezembro de 2015, alterado pelo
Decreto nº 38.056, de 14 de março de 2017, e ao Decreto nº 39.734, de 26 de março de
2019, que adota, no âmbito da Rede Pública de Ensino, o Programa de Voluntariado do
Distrito Federal - Voluntariado em Ação, resolve:
Art. 1º Alterar o artigo 11, da Portaria nº 58, de 20 de janeiro de 2023, publicada no DODF
nº 16, de 23 de janeiro de 2023, que estabeleceu o Programa Educador Social Voluntário,
no âmbito da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, permanecendo os
demais artigos inalterados.
"Art. 11. O quantitativo de ESV para atender aos estudantes da Educação em Tempo
Integral, da Educação Infantil, do Ensino Fundamental e da Educação Especial,
matriculados nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino do Distrito Federal, será
distribuído por CRE, de acordo com a tabela abaixo, observada a disponibilidade
orçamentária anual:

COORDENAÇÃO REGIONAL DE ENSINO TOTAL DE ESV

Brazlândia 270

Ceilândia 931

Gama 351

Guará 246

Núcleo Bandeirante 302

Paranoá 290

Planaltina 391

Plano Piloto 764

Recanto das Emas 242

Samambaia 378

Santa Maria 270

São Sebastião 213

Sobradinho 308

Taguatinga 544

TOTAL 5.500"

(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 167, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são delegadas
pela Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, inciso VII, e artigo 114, do seu Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº
87, de 26 de abril de 2013, resolve:
Art. 1º Suspender as atividades realizadas no âmbito das Unidades de Atendimento do Na
Hora no dia 18 de fevereiro de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos XXVI e XXVII, do artigo 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
resolve:
EXONERAR WANESSA CORAZZA MIGUEL, matrícula 02765233, do Cargo Público
em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 03300736, de Assessor, da Unidade de Controle
Interno, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal.
NOMEAR DALISE KEILA DE SOUSA CORREA, Técnica em Assistência Social,
matrícula 02797623, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH
03300736, de Assessor, da Unidade de Controle Interno, do Gabinete, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LUCAS TADEU DE PAIVA, matrícula 01773070, do Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 03300777, de Coordenador, da
Coordenação de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a contar de 12 de janeiro de 2023.
NOMEAR DANIEL MATOS MONTALVÃO MONTE SANTO, matrícula 14312557,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para exercer o Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 03300777, de Coordenador, da Coordenação
de Orçamento, Finanças, Planejamento e Contabilidade, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, DANIEL MATOS MONTALVÃO
MONTE SANTO, matrícula 14312557, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-
08, SIGRH 03301533, de Assessor Especial, da Coordenação de Orçamento e Finanças, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

NOMEAR TAMARA TABOSA FERREIRA, Especialista em Assistências Social, matrícula
02791714, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH
03301533, de Assessor Especial, da Coordenação de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ANA CAROLINA QUEIROZ BENTO, matrícula 02779242, do Cargo
de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 03301324, de Diretor, da Diretoria de Engenharia,
Arquitetura e Projetos, da Unidade de Logística, Obras e Manutenção, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a contar de 08 de fevereiro de 2023.
NOMEAR DAYSE CAROLINA HAMMARSKJELD DOS SANTOS MARTINS para exercer o
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 03301324, de Diretor, da Diretoria de
Engenharia, Arquitetura e Projetos, da Unidade de Logística, Obras e Manutenção, da Subsecretaria
de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOÃO RICARDO ARCOVERDE
MORAES, matrícula 0281501X, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH
00001952, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria
Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal.
EXONERAR JEAN TOSHIYUKI MIZUNO, matrícula 02769859, do Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-04, SIGRH 10001183, de Chefe, da Unidade de Logística, Obras e
Manutenção, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR JOÃO RICARDO ARCOVERDE MORAES, matrícula 0281501X, para exercer o Cargo
de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, SIGRH 10001183, de Chefe, da Unidade de Logística, Obras
e Manutenção, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento
Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR HADI LIM LIMA, matrícula 02784068, do Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, SIGRH 03301362, de Diretor, da Diretoria de Manutenção e Transportes,
da Unidade de Logística, Obras e Manutenção, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal.
NOMEAR ALISSON KELSON FRANÇA para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, SIGRH 03301362, de Diretor, da Diretoria de Manutenção e Transportes, da Unidade de
Logística, Obras e Manutenção, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR LEOVEGILDO MEDEIROS DA SILVA, matrícula 02795701, do Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00002514, de Gerente, da Gerência de Transporte, da Diretoria
de Manutenção e Transporte, da Unidade de Logística, Obras e Manutenção, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR JOÃO CARLOS BARREIRA DO PRADO para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo CC-08, SIGRH 00002514, de Gerente, da Gerência de Transporte, da Diretoria de
Manutenção e Transporte, da Unidade de Logística, Obras e Manutenção, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ANA CRISTINA DIAS FRANCO, matrícula 02790491, do Cargo Público
em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00001359, de Assessor Técnico, do Centro de Referência
Especializado para População em Situação de Rua de Taguatinga, da Diretoria de Serviços
Especializados a Famílias e Indivíduos, da Coordenação de Proteção Social Especial, da Subsecretaria
de Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a contar de 1° de dezembro de 2022.
NOMEAR REIJANE SANTOS DE SOUZA FERREIRA, Especialista em Assistência Social,
matrícula 02791498, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH
00001359, de Assessor Técnico, do Centro de Referência Especializado para População em
Situação de Rua de Taguatinga, da Diretoria de Serviços Especializados a Famílias e Indivíduos, da
Coordenação de Proteção Social Especial, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria
Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, CAMILLA REZENDE DE MELO, matrícula 01768166, do Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 03301338, de Gerente, do Serviço de
Acolhimento Institucional Para Crianças e Adolescentes II, da Diretoria de Serviços de
Acolhimento, da Coordenação de Proteção Social Especial, da Subsecretaria de Assistência Social,
da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social do Distrito Federal, a contar de 27 de dezembro de 2022.

NOMEAR CÉLIO WANDERSON BENTES DE ARAUJO, Técnico em Assistência Social,
matrícula 01792954, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH
03301338, de Gerente, do Serviço de Acolhimento Institucional Para Crianças e Adolescentes
II, da Diretoria de Serviços de Acolhimento, da Coordenação de Proteção Social Especial, da
Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, AYANA BEATRIZ MATOS BORGES, matrícula 0279716X, do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH 00001256, de Assessor Técnico, do
Serviço de Acolhimento Institucional Para Crianças e Adolescentes II, da Diretoria de
Serviços de Acolhimento, da Coordenação de Proteção Social Especial, da Subsecretaria de
Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a contar de 09 de janeiro de 2023.
NOMEAR CRISTIANE FERREIRA SHIMABUKO, Especialista em Assistência Social,
matrícula 02215853, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-02, SIGRH
00001256, de Assessor Técnico, do Serviço de Acolhimento Institucional Para Crianças e
Adolescentes II, da Diretoria de Serviços de Acolhimento, da Coordenação de Proteção Social
Especial, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento
Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, DELMA PEREIRA BORGES,
Especialista em Assistência Social, matrícula 01751115, do Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-06, SIGRH 03301633, de Assessor, da Diretoria de Proteção Social Móvel, da
Coordenação de Proteção Social Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria
Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal.
NOMEAR MÁRCIO LUIS PINHEIRO DE AMORIM, Técnico em Assistência Social, matrícula
02800810, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 03301633, de
Assessor, da Diretoria de Proteção Social Móvel, da Coordenação de Proteção Social Básica, da
Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MÁRCIA SALETE DE CANALE,
Especialista em Assistência Social, matrícula 01762567, do Cargo Público de Natureza
Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 03300871, de Diretor, da Diretoria de Atenção Integral às
Famílias, da Coordenação de Proteção Social Básica, da Subsecretaria de Assistência Social,
da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR DELMA PEREIRA BORGES, Especialista em Assistência Social, matrícula
01751115, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH
03300871, de Diretor, da Diretoria de Atenção Integral às Famílias, da Coordenação de Proteção
Social Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento
Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR ANA CAROLINA NUNES RENAULT MONTEIRO, Especialista em
Assistência Social, matrícula 02790882, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
06, SIGRH 03300872, de Assessor, da Diretoria de Atenção Integral às Famílias, da
Coordenação de Proteção Social Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da
Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR MÁRCIA SALETE DE CANALE, Especialista em Assistência Social, matrícula
01762567, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 03300872, de
Assessor, da Diretoria de Atenção Integral às Famílias, da Coordenação de Proteção Social
Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento
Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, LUIS ROBÉRIO FROTA, matrícula 01792067, do Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 03300931, de Chefe, do Centro de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos de Planaltina Central, da Diretoria de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos, da Coordenação de Proteção Social Básica, da Subsecretaria de
Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a contar de 01 de fevereiro de 2023.
NOMEAR ISAC ALMEIDA SILVA, Analista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, matrícula 01726978, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-06, SIGRH 03300931, de Chefe, do Centro de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos de Planaltina Central, da Diretoria de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, da
Coordenação de Proteção Social Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria
Executiva de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal.

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 19-A, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

		2023-02-17T20:46:26+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal